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PROCES – VERBAL 

 
Încheiat azi 16.06.2023 în şedinţa extraordinară, de indata  a Consiliului Local Darlos, judetul Sibiu 
 
Şedinţa începe la ora 11.00 
 

Şedinţa de astăzi a fost convocată de către Primarul comunei Darlos, prin Dis1oziţia nr. 
144/15.06.2023, invitaţia fiind transmisa domnilor consilieri prin convocator nr. 2752/25.06.2023 
.Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişare. 

Constat că şedinţa ordinară de astăzi, 29 mai  2023, este statutară, fiind prezenţi 10 consilieri din cei 
13 in functie.  
 

 
Sedintele comisiilor de specialitate au avizat favorabil toate proiectele de hotarari inscrise pe 

proiectul ordinii de zi.  
 
Se supune la vot Ordinea de Zi, care cuprinde 2 proiecte de hotărâri. - Cine este pentru? Împotrivă? 
Abțineri? - Ordinea de Zi a fost aprobată, în unanimitate.  
 
Se trece la dezbaterea  pe primul punct de pe ordinea de zi. 
 

 
1. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general 
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare drumuri publice din localitatea Curciu, comuna Darlos, 
judetul Sibiu”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” 
Initiator: Primarul comunei Darlos 

- Referat de aprobare nr. 2749/15.06.2023 
- Raport compartiment de specialitate nr. 2750/15.06.2023 

 Avizul comisiilor este favorabil.  
Sunt observaţii la acest punct ? Daca nu mai sunt interventii, va rog sa dati citire hotararii  
 
 
 Dl Nonu Gabriel- Este nemultumit de faptul ca nu a primit toate anexele la hotararea consiliului local, 
repectiv caietele de sarcini , cum a primit pentru proiectul de hotararare ce privea lucrarea de asfaltare de la 
Valea Lunga. 
Dl Primar explica faptul ca este vorba doar de actualizarea devizului general si a indcatoriilor in ceea ce 
priveste acesta lucrare, suma totala nu se modifica, fiind vorba doar de modificarea standardului de cost 
pentru rigole, iar prin sedinta de consiliul local nu se aproba caietul de sarcini, mai mult de cat atat acesta 
nici nu este intocmit inca, urmand semnarea contractului de finantare si ulterior proiectarea si intocmirea 
caietului de sarcini in vederea achizitiei lucrarii. Oricum acest caiet de sarcini va fi public doar dupa 
incheirea procedurilor de achizitii, existand astfel riscul sa fi publict inainte, cum s-a intamplat la lucrarea de 
astfaltare de laValea Lunga. 
 
Este chemata si dna Fetean Diana de la compartimentul de achizitii pentru a aduce lamuriri suplimentare. 
 
Dna Secretar - Dă citire hotărârii. 
 
Presedinte de sedinta - Supune la vot hotărârea. 
- Hotărârea este adoptată cu 10 voturi ”pentru” . Hotararea nr.39/2023 cu 13 voturi ”pentru”. 
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Dl consilier Nonu dorea expunerea unor problem identificate in comuna pe care dorea sa le expuna 
consiliului local. 
 
Dl Presedinte ii aminteste faptul ca nu s-a anunta inaintea trecerii la dezbaterii pe ordinea zi despre acest 
aspect, fiind si o sedinta extraordinara, de indata , fiind convoca consiliul local pentru aprobarea unei 
chestiuni  de urgenta care nu putea fi amanata , ii sugereaza dlui consilier , amanarea discutiilor pana la  
urmatoarea sedinta ordinara. 
 
 
Nemaiifind alte discutii desinta consiliului local din data de 16 iunie 2023 se incheie. 

 
 

Şedinţa s-a încheiat la ora 11.30 
   
 
Președinte de ședință,                     Secretar General 
   Paraschiv Dan                                          Aldea Ioana Otilia 


